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Emne: Transportav høy.

Fylke : Roga land.

Herad : Skaare.

Bygdelag :

Oppskr. av : Svein Steinsnes,Skaare.Gard :

(adresse) : Haraldsgt. 151, Haugesund. G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Ja, i stor mun.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

Eg har hatt hjelp av far, bonde Johan Steinsnes,Skaare,

SVAR

1. Det,køyrer inn høyet paa same maaten paa mindre garda

som paa store.Husmannsplassarhar me ikkje hatt paa

lenge i Skaare.

Det er ingen som slaar i utmarki.Heime

paa Steinsnesvart den heimre parten av utmarki,

Stød1, avgjerdt og oppdyrka I siste halvpartenav

1880-aari.Det er det el myr, Styllsmyr,som vart

uttappa og dyrka i 1913-14.Etter det var inngjerdt

og før myri var dyrka, slo dei fogg (n.) (myrgras)

i Stylismyr.Det vart gjort etter at slaattenelles

var ferdig. Fogget vart køyrt heim raatt og turka

heime. Far fortel at daa han var smaagut,slo han

fogg i Kjelltjødn (i utmarki) til nokre sauer han

hadde sjølv. Paa sume andre gardar, t. d. mordre

SaltveitIslodei og fogg.

iSolksom ikkje har hest, plar laana hest

og slede til aa køyra inn høyet. Det hender og at

dei ber det inn paanbørataag.

• Alt dette er ukjent i Skaare daa dei ikkje har ut-

slaattar,ikkje utløder og ikkje set høyet i stakk.

Det einaste er at det, som nemnt under 1,

hender at folk ber høy inn i løda paa "børataag". 74
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"BørataaiR,er dubbelt, saaleisat der vert to fatlar;

oE dei ber byrdi "paa fatle".Det vil segja at han

som skal taka byrdi, smøgjer armane inn under fatlene,

sae at han faar ei fatla over kvar aksl. Det duble

toget som gaar gjehom hegli, held han i med mevane,

og har det over den eine aksli. Naar han skal reisa

seg med byrdi, plar ofte ein annan hjelpa til. Hjelparen

staar bak og lettar I byrdi.

Resten av etterraksterenber dei ofte

heim i ein kvetel.Det hender og at dei ber saman

høy i kvetelennaEr det er sleEe litt paa avbaklege

stader,der ein ikkje kan koma ttl med siede.

Sjaa 2 fyrste leden.

Saa aa segja alle I Skaare brukar "longsle"= lang-

kjerra med to hjul og ein hest. Eg veit berre ein som

har faatt firhjultvogn fraa austlandet.Denne'lang-

kjerra kallar del "sle",(=slede),"høysle eller

helst "longsle",Dette er'same namni som dei nytta

paa dei gamle.høysledane,siettsledaneeller meia-

sledane.Det var kring 1860 at dei her tbk til aa

bruka "høysledar"med hjul under; og før 1900 var det

visstnok slutt med aa bruka slettsledetil høySlede

i heile Skaare.

'Dei fyrste høysledanemed hjul hadde

oftast skjeker og "melar" i "Meiadne"kvilde

paa hjulaasen og kom ikkje nr marki. Sume bruka, til

aa byrja med, drog fr:ammeunder sleden,paa same maaten

som paa dei gamalldagshijulsledanesom dei #øyrde

torv 1. Dei sledanehadde altid drog framme.Bakre

enden av drogi slepte paa marki, og framendenav sleden
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kvilde paa drogi. bet vart snart slutt med aa bruka

drog under høysledarmed hjul. Dei som hadde det,

GORBKETNOLOWSKG2Atl8K1118



gjekk over til skjeker.No er det vanleg aa ha lause

skjeker paa høysledane.Skjekeneer for seg og

"meiadne" for seg.

Dersom ein ikkje hadde hatt dei gamle

hjulsledanemed droger, hadde venteleg dei nye høy-

siedane mad njul og skjekervortn heitande hjulsle-

dar; men no var dette namnet oppteke.

Høysledanemed'hjul er ikkje altid like

lange.Dei fyrste var helst korte; men dei har vorte

lenger etter kvart'.No kan dei vera fraa 3,o til

meter. Breiddi er kring43 meter.

Dei hadde aldri jarnskoningunder mei-

ane paa meiasledane.

Rogaland fylkesting,eller Stavanger

amtsformandskab,som det heitte daa, vedtok i 1901

ein vegplakat med forbod mot bruk av meiasledar

og droger paa hovudvegar,og i 1911 vart det vedteke

ein ny vegplakat med forbod mot meiasledarog droger

paa alle offentlegevegar i amtet. I plakatanevar

det og føresegnerom hjulbreiddog lasstyng.

"Longsleen"eller "høysleen"- baade den

gamelldagsmeiasledenow den nye med hjul - er arbeidd

til og vert bruka til aa køyra høy og korn paa; men

ein nyttar dei og til andre ting.Derimot nyttar ein

aldri ei kjerra.tilaa køyra høy og korn i.

Paa dei gamle longsledane(melasledane)

brukte dei ikkje grindar i Skaare.Del fengde høyet

med riva og la det paa sleden,tri fengjer i.lengdi

og tri eller fire i høgdi; og saa "knepte"dei lasset

med "høytong"og "høytongebafid".Dei la høytongi paa

lengst oppaa lasset og knepte med høytongebandet. 74
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Dette var festa i fremste enden av høytongi,gjekk

under sleden og vart fastsett i bakre enden av høy-

tongi naar lasset var.knept. I bakre enden av høy-

tongi var det oftast sett ned ein tapp av horn eller

tre som høytongebandetgjekk over naar dei knepte.

Hornet var glatt, saa bandet gleid lett paa det

under kneppingi.Dei brukte aldri hegl (hogold,)naar

dei knepte eit høylass. Hegl og børataaphøyrer ihop,

Paa "høysledane"med hjul har sume

bruka grindar, og det har vorte.meirvanleg etter

kvart; men mange brukar dei sledaneog utan grindar

og knepper med høytong. No lesser dei med im7taxg

høygaffel.Dei har gjort det fraa 1880-aari,daa

ein fekk høygaflar av staal.Sume hadde nokon aar

før, kring 1880, faatt seg smedarbeiddehøygaflar

med to jarntindar.

Fraa dei fekk høysledar med hjul under,

har dei altid "trakka i lasse",Det gjorde dei aldri

naar dei hadde slettslede.Han som trakkar i lasset

maa jamna,høyetpaa sleden, saa det vert jamne og

gode lass. Dette gjeld serlegnaar dei ikkje har grin-

dar paa sleden.

Det siste høylasset skal helst vera

større enn dei andre lassi for at ein skal faa

mykje høy neste aar, fortel han far. Derimot har

han ikkje høyrt at der skulle liggja noko høy att.

Det tok dei helst vel, etter saa nøgje dei var

paa det.

Dei har altid brukt berre ein hest

for høysleden i Skaare.Det gjeld baade dei gamle
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meiasledaneog dei sledanemed hjul som me brukar no.

Now



5 og 6. Samslaattkjenner me ikkje her og har som

nemnt ikkje ut laatar.

Elles viser eg til det eg skreiv om

GaMle køyregreidori Karmsund i "Museet i Haugesund

10-jaarsmelding 1925 - 1935", serleg s. 92-94

101 - 104. Sjaa og fig. 7 s. 80 og fig, 14

og -15s. 81. Paa fig. 7 ligg høytongl i framgrignen.

Fig. 14 er ein gamall hju1s1ede til sa.akøyra torv 1.

Karmane er burte. Fig. 15 er høyslede med drog.

Eg skal sjaa om eg seinarekan senda inn nokre

bilmte av høysledar.

anuar 1947.
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Høy-"slede" frå Steinsnes i Skaare med høytong ognheile"
skjekertd.v.s:_atskjeker og meiar går i eit.

Høy-"slede" frå Gar i Skåre med grindar og "lause" skjeker.

MMW,:
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5 og 6. Ssms1aatt kjenner me ikkje her og har som

nemnt ikkje utslaatar.

Llles vicer eg til det eg skreiv om

GaMle køyregreidor i Karmsund i "Museet i Haugesund

1ars melding 1925 - 1935", serieE s. 92-94

101 - 104. Sjaa og fig. 7 s• 80 og fig. 14

og 15 s. 81. Paa fig, 7 ligE høytongl.i framEr4rinen.

Fig. 14 er ein gamall hjulclede til aa køyra torv

Karmane er burte. Fig. 15 er høyslede med drog.

Eg skal sjaa om eg seinare kan senda inn nokre

bilæte av høysiedar.

den 3 anuar 1947.

Høy—"siede" frå Steinsnes i Skaare med høytong og"heile"
skjeker,d.v.s..atskjeker og meiar går i eit.

araimehhi-

Høy—"slede" frå Gar i Skåre med grindar og "lause" skjeker.
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